Harapan penulis, dengan
dibahasnya pemikiran ekonomi Islam Al-ghazali, wacana ekonomi Islam di
kalangan akademisi menjadi makin semarak dan nuansa ekonomi Islam di
Indonesia menjadi berkembang.

Kajian Teori
Hujjatul Islam, Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Tusi al- Ghazali,

dilahirkan di Kota Tus, kota kecil di daerah khurasan, Iran. Beliau lahir dikota
tersebut pada tahun 450 H (1058M). Sewaktu kecil sudah mendalami ilmu
Tasawuf, beliau tumbuh dan berkembang dalam lingkungan sufi. Orang tuanya
adalah seorang pengrajin kain shuf (yang dibuat dari kulit domba), menjualnya di
kota Thusi serta gemar mempelajari tasawuf. Oleh karenanya orang tuanya hanya
mau makan dari hasil usaha tangannya sendiri.

Kemudian pergi ke kota Jurjan untuk belajar dasar-
dasar Ushul Fiqh dengan Imam Abu Nashr Al Isma’ili dan menulis buku At Ta’liqat
(Moh Faizal, 2015.50). Melanjutkan perjalanan menimba ilmu ke Kota Naisabur, di
kota ini al-Ghazali bertemu dan berguru dengan Al-Haramain Abu Al- Ma’li Al-
Juwaini yang wafat pada 478 H (1085M). Setelah itu, ia berkunjung ke kota
Baghdad, Ibukota Bani Abbasiyah, dan bertemu dengan Wazir Nizham Al-Mulk, al-
Ghazali mendapat penghargaan dan diangkat menjadi guru di Madrasah
Nizhamiyah pada tahun 483 H (1090 M) (Adiwarman, 2019: 259).

Pada tahun 488 H/1095 M Al-Ghazali menderita gangguan syaraf, sehingga
tidak dapat lagi mengajar di Nizhamiyah. Beberapa bulan kemudian ia
meninggalkan Baghdad menuju Damaskus, Syiria. Karena takut mendapatkan teror
pembunuhan dari golongan Ismailiyyah Bathiniyah yang telah membunuh
pendukung dari Nizham al- Mulk, pada tahun 485 H/1092 M dan kecaman Al-
Ghazali terhadap faham golongan tersebut, lewat sebuah buku yang ditulisnya
untuk khalifah Mustazhir (Adiwarman, 2019: 259).

Selama hidup Al-Ghazali, dunia Islam memang mengalami fase kemunduran
dan kemorosotan yang makin parah.

Dengan demikian terjadilah aliansi atau
persekutuan antara penguasa-penguasa politik dan madzhab-madzhab agama,
meskipun tidak seintensif di Eropa (Sjadzali, 1993: 71-72).

Tidak lama setelah Al-Ghazali meninggalkan Baghdad, Sultan Barkiyaruk
memenggal kepala pamannya sendiri, Tutusy, yang didukung oleh khalifah dan Al-
Ghazali. Maka setelah meninggalnya Sultan Barkiyaruk pada tahun 498 H/1105 M,
ia dapat dibujuk oleh wazir Fakhr al-Mulk, anak dari Nizham al-Mulk, agar kembali
mengajar di Khurasan. Pada akhir tahun 499 H atau pertengahan 1106 M ia mulai
kembali memberikan kuliah di Nizhamiyah, Naisobur, dan tidak lama setelah itu ia
menulis salah satu bukunya yang terkenal Al-Munqidz min al-Dhalal (Penyelamat
dari Kesesatan). Setelah wazir Fakhr al-Mulk wafat, Al-Ghazali meninggalkan
perguruan tersebut kembali ke daerah asalnya Thus.